

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức học tập mô hình quản lý hệ thống tiêu thụ nông sản sạch do Hội Nông dân tổ chức tại Hưng Yên, Ninh Bình và làng nghề truyền thống tại Hà Nội năm 2021

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào nông dân năm 2021; Nhằm học tập, trao đổi kinh nghiệm trong triển khai thực hiện mô hình quản lý hệ thống tiêu thụ nông sản sạch do Hội Nông dân tổ chức tại Hưng Yên, Ninh Bình và làng nghề truyền thống tại Hà Nội, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch học tập, trao đổi kinh nghiệm tại Hưng yên, Ninh Bình và Hà Nội cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cán bộ, Hội viên, nông dân làm công tác quản lý và tổ chức sản xuất theo mô hình liên kết sản xuất nông sản theo chuỗi giá trị; trong đó, tập trung trao đổi kinh nghiệm trong cách điều hành, quản lý hệ thống tiêu thụ nông sản sạch của hội viên, nông dân và phát triển các làng nghề truyền thống.

- Thông qua việc học tập kinh nghiệm, giúp tăng cường năng lực quản lý, tổ chức của cán bộ Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai trong công tác kết nối, hỗ trợ hội viên nông dân tiêu thụ sản phẩm.

- Việc học tập, trao đổi kinh nghiệm phải được tổ chức tiết kiệm, hiệu quả, đúng thành phần và đảm bảo an toàn.

#### II. NỘI DUNG

- Các chính sách ở địa phương hỗ trợ cho hội viên, nông dân trong việc tiêu thụ nông sản, liên kết sản xuất...

- Học tập kinh nghiệm phương thức tổ chức, quản lý, triển khai thực hiện công tác quản lý và tổ chức sản xuất theo mô hình liên kết sản xuất nông sản theo chuỗi giá trị; trong đó, tập trung trao đổi kinh nghiệm trong cách điều hành, quản lý hệ thống tiêu thụ nông sản sạch của hội viên, nông dân như các “Cửa hàng nông sản an toàn” của Hội Nông dân tỉnh Ninh Bình; công tác kết nối, tiêu thụ sản phẩm

giữa các doanh nghiệp và hợp tác xã tại tỉnh Hưng Yên và phát triển các làng nghề truyền thống tại Hà Nội.

- Trao đổi kinh nghiệm trong việc quản lý chất lượng đầu vào sản phẩm; quản lý quy trình, kỹ thuật và ứng dụng truy suất nguồn gốc sản phẩm trong quá trình hợp tác thực hiện chuỗi liên kết.

- Trao đổi những kinh nghiệm trong quá trình tổ chức hoạt động, phát triển làng nghề truyền thống tại một số địa phương của Hà Nội có các làng nghề phù hợp với điều kiện tỉnh Đồng Nai.

### **III. THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC**

#### **1. Thành phần và số lượng đoàn tham gia học tập**

- Cán bộ Hội Nông dân các cấp trực tiếp phụ trách lĩnh vực kinh tế tập thể, hỗ trợ nông dân tiêu thụ sản phẩm, đại diện một số đơn vị hợp tác xã, tổ hợp tác...

- Số lượng: 20 đại biểu. Cụ thể:

+ Hội Nông dân tỉnh: 04 đại biểu;

+ Các sở, ngành: 02 đại biểu;

+ Hội Nông dân các huyện, thành phố: Mỗi đơn vị 01 đại biểu;

+ Đại diện Hợp tác xã: 03 đại biểu.

**2. Thời gian:** 08 ngày, dự kiến trong tháng 5/2021 (Thời gian và lịch trình cụ thể sẽ có thông báo sau).

**3. Phương tiện:** máy bay và ô tô.

**4. Nguồn kinh phí:** từ nguồn ngân sách Nhà nước ngoài khoản của đơn vị (đính kèm dự trù kinh phí).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Nông dân tỉnh**

Giao Ban Kinh tế - Xã hội, Hội Nông dân tỉnh thực hiện nội dung sau:

- Xây dựng kế hoạch học tập, trao đổi kinh nghiệm quản lý hệ thống tiêu thụ nông sản sạch do Hội Nông dân tổ chức tại Hưng Yên, Ninh Bình và làng nghề truyền thống tại Hà Nội.

- Thiết kế Chương trình giao lưu, học tập kinh nghiệm quản lý hệ thống tiêu thụ nông sản sạch do Hội Nông dân tổ chức tại Hưng Yên, Ninh



Bình và làng nghề truyền thống tại Hà Nội. Liên hệ với Hội Nông dân thành phố Hà Nội và Hội Nông dân tỉnh Hưng Yên, Ninh Bình về kế hoạch học tập mô hình của Hội Nông dân tỉnh.

- Liên hệ các thành viên trong đoàn, chuẩn bị các điều kiện làm việc, đi lại, ăn nghỉ cho đoàn trong suốt thời gian đoàn trao đổi, học tập.

- Tổng hợp danh sách thành viên của các Sở, ngành và cán bộ, hội viên, nông dân tham gia Đoàn học tập tại tỉnh Hưng Yên, Ninh Bình và Tp. Hà Nội.

Giao Văn phòng, Hội Nông dân tỉnh chuẩn bị kinh phí và cùng với Ban Kinh tế - xã hội về hồ sơ, chứng từ thanh toán theo quy định.

## **2. Hội Nông dân các huyện, thành phố**

Cử cán bộ Hội Nông dân huyện tham gia Đoàn học tập kinh nghiệm do tỉnh tổ chức.

Hỗ trợ xe đưa đón đại biểu từ đơn vị lên Hội Nông dân tỉnh.

### **\* Lưu ý:**

- Lựa chọn những đại biểu đang hoạt động trong các lĩnh vực phù hợp với đợt học tập kinh nghiệm.

- Thống kê danh sách ghi đầy đủ họ tên, số CMND, địa chỉ của đại biểu để làm thủ tục mua vé máy bay và khai báo y tế theo quy định.

Trên đây là kế hoạch học tập, trao đổi kinh nghiệm quản lý hệ thống tiêu thụ nông sản sạch do Hội Nông dân tổ chức tại Hưng Yên, Ninh Bình và làng nghề truyền thống tại Hà Nội năm 2021 của Hội Nông dân tỉnh.

### Nơi nhận:

- Thường trực HND tỉnh;
- Các Ban, VP HND tỉnh;
- HND các huyện, thành phố;
- Lưu VT, KTXH.



**Lê Hữu Thiện**